Дело № 1-60/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Алтайское 18 июня 2018 года

Алтайский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Семенниковой О.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Алтайского района Алтайского края Балахниной О.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Борисовой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Шишовой Л.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего гражданство РФ, с образованием 9 классов, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Приказом начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД РФ по 

<

адрес> (далее по тексту УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>).

В соответствии с ч.1 ст.1 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Частью 1 статьи 2 данного Федерального закона установлены основные направления деятельности полиции: 

- защита личности, общества, государства от противоправных посягательств (п.1);

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п.2);

- производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний (п.5);

- обеспечение правопорядка в общественных местах (п.6);

Частью 1 статьи 12 данного Федерального закона устанавливаются определенные обязанности полиции, к которым, в том числе относятся:

- принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п.1);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п.2);

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п.5);

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п.11);

При этом, согласно ч.1 ст.13 данного Федерального закона, полиция наделена правами, в числе которых установлены:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п.1);

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову (п.3);

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п.8);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 названного Федерального закона (п.13);

Кроме того, деятельность УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> майор Потерпевший №1 регламентируется положениями должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по 

<

адрес>. 

Согласно положений вышеуказанного документа (должностного регламента (должностной инструкции), УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Алтайскому району наделен следующими правами:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия;

- вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных полиции, граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании. Направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования;

- получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них.

Таким образом, на основании вышеуказанных норм, а так же положений ч.1 ст.30 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и находится под защитой государства.

В соответствии с выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, приказом начальника Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> за майором полиции Потерпевший №1 закреплен административный участок № 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>. 

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником ОМВД России по 

<

адрес>, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 с 09 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находился при исполнении своих служебных обязанностей в форменной одежде сотрудника полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 для проверки сообщений о происшествии, поступивших в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> в период времени с 00 часов 38 минут до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ №№, 688, 689, 690, 692, 693 от Свидетель №6 и ФИО1, был осуществлен выезд в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

Прибыв в составе наряда на участок местности, прилегающий к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 стал проводить разбирательство по находящимся в его производстве сообщениям о происшествиях, при этом ФИО1 стал вести себя агрессивно, законным требованиям УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 успокоиться, он не подчинялся, предпринял попытку скрыться, в связи с чем УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 было принято решение о доставлении ФИО1 в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, после чего потребовал от ФИО1 на служебном автомобиле полиции проследовать с ним в ОМВД России по 

<

адрес> для составления административного материала в отношении него по поступившему ранее сообщению его жены Свидетель №6 о причинении ей побоев. На законное требование Потерпевший №1 ФИО1 ответил отказом и вновь попытался скрыться. На участке местности, прилегающем к зданию МБОУ Макарьевская ООШ, расположенному по адресу: 

<

адрес> УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 догнал ФИО1 и повторил свое требование проследовать с ним в ОМВД России по 

<

адрес>. 

В это время у находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, раздраженного действиями Потерпевший №1, в том числе, направленными на привлечение его к административной ответственности, на участке местности, прилегающем к зданию МБОУ Макарьевская ООШ, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 13 часов, более точное время следствием не установлено, достоверно знавшего, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, одетым в форменное обмундирование и находится при исполнении своих должностных обязанностей, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к Потерпевший №1 как сотруднику полиции, возник умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 13 часов, более точное время следствием не установлено, находясь участке местности, прилегающем к зданию МБОУ Макарьевская ООШ, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью применения в отношении УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 насилия опасного для жизни и здоровья, а также причинения ущерба авторитету органов внутренних дел, ФИО1 умышленно удерживая своей рукой руку Потерпевший №1, с силой произвел залом большого пальца его левой руки в сторону противоположную его естественному сгибанию, после чего продолжая свой преступный умысел, нанес не менее одного удара головой в область лица Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения, то есть применил насилие, опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В результате противоправных умышленных действий ФИО1, Потерпевший №1 были причинены следующие телесные повреждения: 

- травма связки первого пястно-фалангового сустава левой кисти, кровоподтек на передней поверхности левой кисти, которые причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком менее 3-х недель, 

- кровоподтек на подбородке слева, который вреда здоровью не причинил, поскольку не повлек кратковременного расстройства здоровья.

Применяя физическую силу в отношении УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, ФИО1 осознавал, что он применяет насилие, опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и желал этого. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора находит доказанной.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 при допросах на следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, точное время не помнит, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке, прилегающем к школе, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, не согласившись с требованиями участкового полиции Потерпевший №1 пройти в служебный автомобиль для следования в отдел полиции с целью составления административного материала по сообщению его жены ФИО16 о нанесении им побоев жене, применил насилие к участковому Потерпевший №1, вырываясь, схватил его за большой палец правой руки и заломил его в сторону, таким образом, вывихнул его, после чего, продолжая вырываться, нанес ему удар в область лица, однако чем именно его ударил, кулаком или головой, не помнит, так как был пьян (т.1 л.д.108-112, 134-136). 

Подсудимый ФИО1 подтвердил данные показания.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что работает в должности участкового уполномоченного отдела полиции по 

<

адрес>, в его административный участок, также входит 

<

адрес>, в 09 часов ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу, в этот же день по поступившему сообщению ФИО16 по факту нанесения ей побоев мужем, он совместно с сотрудниками отдела Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 приехал в 

<

адрес> - 2, где в районе школы около одного часа дня ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не согласившись с его требованиями пройти в служебный автомобиль для следования в отдел полиции с целью составления административного материала по сообщению его жены ФИО16, вырываясь, схватил его за большой палец правой руки и заломил его в сторону, таким образом, вывихнул его, после чего, продолжая вырываться, нанес ему удар головой в область лица, в результате чего рассек ему губу, после чего скрылся в соседнем доме. В дальнейшем в отношении ФИО16 в отделе полиции был составлен административный материал по ст.6.1 КоАП РФ, впоследствии мировым судьей ФИО16 был привлечен к административной ответственности по данной статье к штрафу. 

Свидетель Свидетель №6 суду показала, что подсудимый ФИО1 ее муж, ДД.ММ.ГГГГ между ними произошла ссора, в ходе которой муж ее ударил, она сообщила в полицию, в этот же день она стала собираться с детьми в 

<

адрес> к родственникам, чтобы их увезти приехал их дядя Свидетель №2, когда собрали вещи, сели в автомобиль, прибежал пьяный ФИО1, стал требовать, чтобы она показала вещи, кричать, здесь же находились сотрудники полиции, мать ФИО1, участковый начал его успокаивать, что происходило дальне, она не знает, поскольку они уехали, так как их попросили еще заехать в отдел полиции для того, чтобы оформить объяснения.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в должности инспектора по делам несовершеннолетних отдела полиции по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по поступившему сообщению ФИО16 по факту нанесения ей побоев мужем, они совместно с участковым Потерпевший №1, а также сотрудниками отдела Свидетель №2 и Свидетель №3 приехали в 

<

адрес>, где в районе школы около одного часа дня ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не согласившись с требованиями участкового полиции Потерпевший №1 пройти в служебный автомобиль для следования в отдел полиции с целью составления административного материала по сообщению его жены ФИО16, применил насилие к участковому Потерпевший №1, вырываясь, схватил его за большой палец правой руки и заломил его в сторону, таким образом, вывихнул его, после чего, продолжая вырываться, нанес ему удар головой в область лица, в результате чего рассек ему губу (т.1 л.д.61-66).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 следует, что ими были даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что его сестра Свидетель №5 попросила увезти ее сноху ФИО16 с детьми из 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 12 часов 30 минут он приехал к дому племянника ФИО1 в 

<

адрес>. Подъехав к дому, он увидел, что на улице около дома стоят три сотрудника полиции в форменном обмундировании – двое мужчин и одна женщина. У дома, также находились Свидетель №6 с детьми и его сестра Свидетель №5. Он помог загрузить вещи ФИО16 в багажник автомобиля, когда они собрались уезжать, прибежал его племянник ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, начал ругаться с Свидетель №6, а также со всеми, кто там находился, стал осматривать пакеты с вещами. Когда он садился в автомобиль, то увидел, что ФИО16 стал убегать от сотрудника полиции, тот стал его догонять, в районе школы, сотрудник полиции догнал ФИО16 и они упали на снег, как он понял, сотрудник полиции хотел надеть на ФИО16 наручники, что происходило дальше, он не видел, так как они поехали в 

<

адрес>. Сотрудники полиции попросили его завести ФИО16 Свидетель №5 в отдел, чтобы опросить ее. Находясь в отделе полиции, спустя некоторое время,, ему стало известно, что ФИО16 сотруднику полиции разбил губу и вывихнул палец (т.1 л.д.67-70)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что подсудимый ФИО1 ее сына, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она пришла к сыну домой, так как ей стало известно, что накануне они ссорились, к ним приезжала полиция. Супруга сына собирала вещи, чтобы уехать в гости с детьми в 

<

адрес>. Она позвонила своему брату Свидетель №4, который работает в такси, чтобы он увез сноху с детьми. Так как ее сноха сообщила в полицию о том, что ФИО1 причинил ей побои, к ним приехал участковый ФИО17 и другие сотрудники полиции. Когда упаковали вещи, прибежал сын, стал кричать на Свидетель №6, требовать, чтобы она показала вещи, участковый ФИО17 стал его успокаивать, говорил ему, что нужно будет проехать в отдел для разбирательства. ФИО7 вырвался от участкового и начал убегать, участковый догнал его около автобусной остановки, после чего они упали, далее происходящее она не видела, так как пошла на работу в школу. После того, как она зашла в школу, в окно увидела, что ФИО7 забежал в ограду соседа Свидетель №7 (т.1 л.д.81-82).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему в пьяном виде приходил ФИО1, сказал, что разводится с женой, она уезжает в 

<

адрес>, также сказал, что должны приехать сотрудники полиции, через полчаса в окно они увидели, что к дому ФИО16 приехали сотрудники полиции, а также автомобиль такси. ФИО16 вышел от него и подошел к своей жене, матери, сотрудникам полиции, более он за ними не наблюдал. Спустя некоторое время, к нему постучали сотрудники полиции и спросили, нет ли у него ФИО16, он им сказал, что нет. На следующий день он встретил ФИО16, который ему сказал, что он через его ограду убежал от сотрудников полиции (т.1 л.д.90-94).

Объективно виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у Потерпевший №1 имелись следующие телесные повреждения: 

- травма связки первого пястно-фалангового сустава левой кисти, кровоподтек на передней поверхности левой кисти, которые причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком менее 3-х недель, причинена в результате однократного непрямого воздействия на первый палец левой кисти, возможно в результате чрезмерного разгибания, 

- кровоподтек на подбородке слева, который вреда здоровью не причинил, поскольку не повлек кратковременного расстройства здоровья, причинен в результате однократного воздействия твердым тупым предметом.

Все вышеописанные телесные повреждения возникли за 6-24 часа до момента осмотра в отделении СМЭ и могли быть причинены 13ДД.ММ.ГГГГ.

Причинение данных телесных повреждений при падении с высоты собственного роста исключено (т.1 л.д.143).

Протоколом проверки показаний на месте и фото таблицами к нему с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому, свободно ориентируясь на месте происшествия в присутствии защитника и понятых, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в восточном направлении на расстоянии 41 метра от здания № МБОУ Макарьевская ООШ по 

<

адрес>, на котором он около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не согласившись с требованиями участкового Потерпевший №1 пройти в служебный автомобиль для следования в отдел полиции с целью составления в отношении ФИО1 административного материала, причинил участковому телесные повреждения (т.1 л.д.118-126).

Копией книги учета сообщений о преступлениях ОМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с которой в период времени с 00 часов38 минут до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ней были зарегистрированы сообщения №№, 688, 689, 690, 692, 693, поступившие в дежурную часть отдела полиции от Свидетель №6 и ФИО1,Ю. различного характера, по которым проверка была поручена ОУУП и ПДН отдела Потерпевший №1 (т.1 л.д.12-31).

Копией выписки из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении майора полиции Потерпевший №1 на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.202).

Копией выписки из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении за майором полиции Потерпевший №1 административного участка № 

<

адрес>, в том числе, 

<

адрес> (т.1 л.д.204).

Копией должностного регламента участкового уполномоченного отдела полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Потерпевший №1, согласно которому он имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия; вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных полиции, граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве; составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании. Направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования; получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них.

Кроме того, обязан: выявлять на административном участке лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений. Применять к указанным лицам своевременные меры профилактического, правового воздействия с целью недопущения совершения ими преступлений и административных правонарушений; обеспечивать охрану общественного порядка на территории административного участка; рассматривать поступившие письма, жалобы и заявления граждан (т. 1 л.д.205-220).

Копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которой ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 с 09 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находился при исполнении своих служебных обязанностей (т. л.д.153-154).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и обнаруживает в настоящее время признаки иного болезненного состояния психики в форме умеренной умственной отсталости на органически неполноценном фоне. В момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий, он не обнаруживал временного расстройства психики. Указанное расстройство не лишает ФИО1 осознавать фактический характер своих действий, руководить ими в настоящее время, однако в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий, в силу имеющихся у испытуемого расстройств в структуре болезненного состояния психики в рамках умеренной умственной отсталости в виде аффективной неустойчивости, эмоционально-волевых, психопатопадобных нарушений, снижении критических и прогностических способностей, а также простого алкогольного опьянения, не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Учитывая склонность испытуемого к совершению противоправных действий, отсутствие специализированного наблюдения и лечения, вышеуказанное расстройство связано с возможностью причинения ФИО1 иного существенного вреда, либо опасностью для себя или других лиц, следовательно на основании ч.2 ст.22 УК РФ, ч.1, п. «в» ч.2 ст.97 УК РФ, ст..98, п. «а» ч.1 ст.99 УК РФ, ст.ст.10, 104 УК РФ ФИО1 нуждается в применении принудительных мер медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра, соединенных с исполнением наказания (т.1 л.д.147-149). 

Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства, суд считает, что они собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для постановления судом обвинительного приговора. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 318 УК РФ как применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Решая вопрос о наказании, суд, на основании ст. 60 УК РФ, в полном объеме учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, личность подсудимой, характеризующейся, по мнению суда, удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого лица, условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, суд признает состояние его опьянения, вызванного употреблением спиртного.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что наказание подсудимому возможно назначить в пределах санкции ч.2 ст.318 УК РФ без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он признан виновным, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64 УК РФ.

Расходы на оплату вознаграждения адвокату Борисовой Ю.В. в размере 1265 рублей в судебном заседании, суд признает судебными издержками, которые подлежат взысканию с подсудимого, оснований для освобождения подсудимого от процессуальных издержек, суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 проходить регистрацию в органе, ведающим исправлением осужденного один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянное место жительство без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 99 УК РФ и ч. 2 ст. 99 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки: расходы на оплату вознаграждения адвокату Борисовой Ю.В в размере 1 265 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алтайский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить сторонам, что дополнительные апелляционные жалобы и представления могут быть поданы не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания апелляционной инстанции

Судья О.И.Семенникова